

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “MESSA A NORMA RECINZIONI, ACCESSI, SPOGLIATOI ESISTENTI, NUOVI SERVIZI IGIENICI PER IL PUBBLICO, CAMPO IN ERBA SINTETICA DA ESEGUIRE PRESSO L’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DI FLORIDIA, CAMPO DI CALCIO E POLIVALENTE”.

CUP: D47E13000330006

CODICE CARONTE SI_1_17384

LOTTO 1 Campo sportivo - CIG 7553027B0C

LOTTO 2 Campo polivalente - CIG 7553051ED9

QUESITI E RISPOSTE

1. Quesito

In riferimento al Pubblico incanto in oggetto, chiediamo se è possibile o meno partecipare alla gara, essendo in possesso della categoria prevalente OG1 V, quindi sostituendo la categoria richiesta dal Bando OS6 con la categoria OG1 in nostro possesso, come di evince dalle delibere ANAC.

1. Risposta

La risposta al quesito è negativa.

La categoria OS6, pur essendo a qualificazione non obbligatoria, è indicata nella documentazione progettuale (ed in conseguenza nel disciplinare di gara) come categoria prevalente.

Pertanto come indicato nel Disciplinare di gara, il concorrente deve essere in possesso della qualificazione SOA nella categoria OS6, cl. II.

L’eventuale richiamo al c.d. “principio dell’assorbenza” deve ritenersi inapplicabile in quanto le lavorazioni rientranti nella suddetta categoria non hanno ad oggetto meri lavori di manutenzione, ma riguardano il ricoprimento della superficie del campo di calcio con erba sintetica.

Inoltre l’ipotesi del possesso della qualificazione SOA nella categoria OG1 in surrogazione della qualificazione SOA nella categoria specializzata OS6 non è, ad ogni modo, prevista nella *lex specialis* di gara.

2. Quesito

In relazione alla gara in oggetto LOTTO 1 è indicata come categoria prevalente OS6 Cl. II. Considerato che l’Autorità, con determinazione n. 8/2002 e parere di precontenzioso n. 149 del 14/09/2011, conformemente a quanto affermato dal Consiglio di Stato, Sez. V, 12/7/2010 n. 4481, ha ritenuto possibile la partecipazione anche di imprese qualificate nella categoria OG1 a gare indette per appalti che prevedano quale categoria prevalente la categoria specializzata OS6.

Si chiede se tale possibilità sia contemplata da questa Stazione appaltante?

Se sì quindi un’impresa qualificata per la categoria OG1 II può qualificarsi per le categorie OS3 e OS28, coprendo l’importo con la categoria OG1 qualora sia prevista e contemplato quanto espresso in premessa.

2. Risposta

Vedasi risposta quesito 1

3. Chiarimento

Gli elaborati progettuali sono pubblicati sul sito del comune di Floridia alla sezione Centrale Unica di Committenza.

4. Quesito

La scrivente impresa qualificata OG1 V – OG11 II chiede se può partecipare alla procedura in oggetto, coprendo pertanto la categoria prevalente OS6 II con la OG1 V.

4. Risposta

Vedasi risposta quesito 1

5. Quesito

La scrivente volendo partecipare ai lavori di *“Messa a norma recinzioni, accessi, spogliatoi esistenti, nuovi servizi igienici per il pubblico, campo in erba sintetica da eseguire presso l'impianto sportivo comunale di Floridia, Campo di calcio e polivalente lotto 1 – campo sportivo CIG 7553027B0C”*, chiede, alla SV in riferimento alle lavorazioni rientranti nella categoria prevalente OS6 se la scrivente si possa qualificare con Attestazione SOA che certifichi l'iscrizione nella Categoria OG1, come previsto dalla determina n. 8/2002 dell'ANAC e parere di precontenzioso n. 149 del 14/09/2011, conformemente a quanto affermato dal Consiglio di Stato Sez. V, 12/07/2010 n. 4481.

5. Risposta

Vedasi risposta quesito 1

6. Quesito

In riferimento alla procedura in oggetto, la scrivente impresa chiede se può partecipare con la categoria OG1 anche per la categoria OS6, considerando i rapporti di analogia. Inoltre chiede se può partecipare per le categorie OS30; OS28 e OS3 con attestazione SOA categoria OG11.

6. Risposta

In riferimento al primo quesito vedasi risposta N. 1.

In riferimento al secondo quesito la risposta è positiva.

7. Quesito

Con la presente, con riferimento alla gara del 24,10,2018 Lotto 1, si chiede se i lavori rientranti nella CAT. OS6 possono essere ricoperti dalla ditta con la qualifica per la cat. OG1 quindi il quesito è: *“la ditta può partecipare alla gara CIG 7553027B0C essendo in possesso della categoria OG1 class. IV bis e OG 11 Class. I”*.

7. Risposta

Vedasi risposta quesito 1

8. Quesito

In merito alla procedura aperta di cui in oggetto – premettendo che la scrivente è in possesso delle categorie SOA OG1 IV e OS30 III - si chiede se richiedendo l'avvalimento per la categoria prevalente OS6 cl. II è possibile eseguire in proprio le opere relative alle restanti categorie OS28 e OS3, dato che la II classifica copre gli importi delle lavorazioni delle suddette categorie, e se non c'è quindi la necessità di subappaltarle per intero.

8. Risposta

Per la categoria OS6 è possibile l'avvalimento.

Per le categorie OS28 e OS 3, i lavori possono essere realizzati dall'offerente coprendo l'importo nella prevalente oppure subappaltando a imprese qualificata.

9. Quesito

Premesso che la determina dell'Autorità di Vigilanza n. 8/2002 del 07/05/2002, al punto A) – c) a pagina 3 prevede che nel caso di bandi di gara ove prevedono le categorie Specialistiche OS6, OS7 e OS8, nel caso di specie OS6, siano ammesse a partecipare, ai fini di una più ampia partecipazione di operatori economici, anche le ditte in possesso della categoria OG1.

9. Risposta

Vedasi risposta quesito 1

10. Quesito

In riferimento alla Gara in oggetto, la scrivente impresa chiede se le categorie: OS30, OS28 e OS30, possono essere eseguite con la categoria OG11.

10. Risposta

La risposta è positiva.

11. Quesito

La sottoscritta impresa chiede: il D.M. 10/11/2016,n. 248 elenca le opere superspecialistiche per le quali non è possibile l'avvalimento. L'art. 1, comma 2 recita: ai sensi dell'art. 89, comma 11 del Codice il presente decreto individua in particolare le opere per le quali non è ammesso l'avvalimento, qualora il loro valore superi il 10% dell'importo totale dei lavori, etc.

Si chiede se la scrivente impresa può usufruire dell'avvalimento per l'intero importo relativo alla categoria OS30.

11. Risposta

La risposta è affermativa.

12. Quesito

Con riferimento ad entrambi i lotti dell'appalto in oggetto, la presente per chiedervi informazioni in merito alle procedure e precisamente:

1. Se si partecipa ad entrambi i lotti, possono essere aggiudicati entrambi alla stessa impresa ?

2. Per quanto riguarda il lotto 1 possono essere eseguite le lavorazioni rientranti nella categoria OS6 con la categoria OG1 e le lavorazioni rientranti nelle categorie OS30, OS3 e OS28 con la categoria OG11 così come previsto da legge?

3. Per quanto riguarda il lotto 2 possono essere eseguite le lavorazioni rientranti nella categoria OS6 con la categoria OG1 e le lavorazioni rientranti nelle categorie OS30, OS3, e OS28 con la categoria OG1 così come previsto dalla legge.

12. Risposta

1. La risposta è affermativa.

2. Per la prima parte del quesito vedasi risposta **quesito 1**. Per la seconda parte del quesito la risposta è affermativa.

3. Per la prima parte del quesito la risposta è affermativa purché l'offerente possieda un categoria OG1 in classifica che copra anche gli importi della categoria OS6. Per la seconda parte del quesito la risposta è affermativa.

Floridia, 27/09/2018

AGGIORNAMENTO DEL 04/10/2018

13. Quesito

In riferimento alla gara per i "Lavori di messa a norma recinzioni, accessi, spogliatoi esistenti, nuovi servizi igienici per il pubblico, campo in erba sintetica da eseguire presso l'impianto sportivo comunale di Floridia, campo di calcio e polivalente" - Lotto n. 1 poniamo il seguente quesito:

Non essendo in possesso di attestazione per la categoria OS6 ed essendo quest'ultima non a qualificazione obbligatoria, è possibile partecipare alla procedura di gara con la categoria OG1 classifica V ?

13. Risposta

Vedasi risposta quesito 1

14. Quesito

La sottoscritta impresa è in possesso della categoria OS6 classifica III BIS e categoria OG1, classifica V, e quindi copre l'intero importo dei lavori sia con la OG1 che con la OS6, può quindi eseguire in proprio tutte le lavorazioni delle categorie OS3-OS28-OS30?

14. Risposta

Relativamente al quesito posto:

- per le categorie OS3 e OS28 i lavori possono essere realizzati solo se l'impresa è abilitata alla esecuzione di detti lavori ai sensi del D.M. 37/2008, in quanto l'esecutore dovrà rilasciare la relativa certificazione.

Per la categoria OS30, la risposta è negativa poiché, trattasi di categoria superspecialistica a qualificazione obbligatoria. Se l'offerente è privo della relativa qualificazione dovrà affidare i lavori in subappalto a impresa qualificata, oppure ricorrere all'avvalimento.

Floridia, 04/10/2018

Il Responsabile ff. della C.U.C.
Dott. Giuseppe Palazzolo



AGGIORNAMENTO DEL 10/10/2018

15. Quesito

In riferimento alla gara Lotto 1 – CIG 7553027B0C, non essendo in possesso della categoria OS6, si chiede se per la stessa si può beneficiare dell'avvalimento oppure è necessario costituire ATI.

15. Risposta

La risposta è affermativa in entrambi i casi.

.....

16. Quesito

In relazione alla procedura di gara di cui in oggetto solo il Lotto 2, la scrivente impresa chiede se può partecipare con la sola categoria prevalente OG1 classifica 2°, coprendo le categorie scorporabili OS6 - OS3 – OS28 – OS30, essendo codeste categorie inferiori al 10%, oppure deve indicare di subappaltare nel limite del 30% ad imprese qualificate senza indicare la terna di subappaltatori.

16. Risposta

Relativamente al quesito posto:

- per la categorie OS6 i lavori possono essere coperti con la cat. OG1, cl. II.
- per le categorie OS3 e OS28 i lavori possono essere realizzati dall'appaltatore solo se l'impresa è abilitata alla esecuzione di detti lavori ai sensi del D.M. 37/2008, in quanto l'esecutore dovrà rilasciare la relativa certificazione.
- per la categoria OS30, trattandosi di categoria superspecialistica a qualificazione obbligatoria, non possono essere coperte con la sola categoria prevalente OG1. Se l'offerente è privo della relativa qualificazione dovrà affidare i lavori in subappalto a impresa qualificata, oppure ricorrere all'avvalimento.

Non si rende necessario indicare la terna degli appaltatori

.....

17. Quesito

In riferimento ai lavori in oggetto, e più precisamente al Lotto 1 – la scrivente impresa, qualificata per la categoria OG1 classifica IV e OG11 classifica I, chiede se può partecipare alla gara pur non essendo qualificata per la categoria OS6 (a qualificazione non obbligatoria, solitamente eseguibile con la categoria OG1).

17. Risposta

Vedasi risposta al quesito n. 1

.....

18. Quesito

In riferimento alla gara messa a norma recinzioni accessi spogliatoi etc. aventi lotto 1 e lotto 2 la sottoscritta impresa chiede se la categoria OS30 è subappaltabile al 100% come le categorie OS3 e OS28.

18. Risposta

La risposta è affermativa purchè l'impresa subappaltante sia in possesso della relativa qualificazione nella cat. OS30.

19. Quesito

La scrivente impresa essendo il possesso SOA per le categorie OG1 cl. II e OG11 cl.I, avendo lavori eseguiti della categoria OS6 per un importo di € 90.000,00, può usufruire dell'istituto di avvalimento solo per la categoria OS6 classifica I.

19. Risposta

La risposta è negativa. Trattandosi di categoria prevalente, l'impresa partecipante deve essere in possesso della SOA nella cat. OS6, cl. II.

.....

20. Quesito

Si chiede gentilmente maggior chiarezza per quanto riguarda l'inserimento delle buste nel plico principale, visto che al punto 21 di pag. 15 si dice: ciascun plico secondario dovrà contenere all'interno 2 buste, e poi continua con "le tre buste all'interno del plico secondario devono essere etc....; se si partecipa per tutti e due i lotti la documentazione amministrativa deve essere unica? o una per ciascun lotto come indicato al punto 21.1 del disciplinare? (a parte chiaramente la polizza e quant'altro) e le buste B chiaramente 2. E quindi perchè le buste all'interno del plico sono tre?.

20. Risposta

Trattasi di un refuso le buste all'interno del plico secondario devono essere n. 2 -Busta A "Documentazione Amministrativa", Busta B "Offerta economica".

Se si partecipa per entrambi i lotti la documentazione amministrativa va inserita distintamente per ogni lotto al quale si partecipa, come specificato nel disciplinare di gara.

.....

21. Quesito

Chiedo gentilmente a chi va intestata la cauzione per la gara in allegato per campo sportivo in erba sintetica, in quanto non chiaro se intestabile a Comune di Florida o alla Centrale Unica di Committenza.

21. Risposta

La cauzione va intestata al Comune di Florida – Ente Appaltante.

Florida, 10/10/2018

Il Responsabile f.f. della C.U.C.
Dott. Giuseppe Palazzolo
